deprehendimus³, quibus et nostra nos quoque adiecimus. Tota haec regio extrema aquarum penuria laborat. In ea aliquot vidimus ora, in fornacis maximae rotunditatem, ex quibus aliquando fluenta eruperunt ignea, cinerum lapillorumque squallentium congerie cincta. Plures praeterea nemorosos et editos offendimus colles, quorum cacumina voragines, licet sylvescentes, exhibebant. Eos veterem esse materiam ex visceribus montis olim proditam, postremi profluvii hiatus, qui similem fere formam enatasque recens habebat arbores, arguebat.

Mediam hanc regionem emensi, ad rupem quandam devenimus, ubi ascendentibus mos est pernoctare. Ulterius nanque, ob inopiam tectorum frigorisque rigorem, sub divo quiescere lethale prope censetur. Sed, cum tres adhuc diei superessent horae, quidam ex sociis, ingenio praeceps moraeque impatiens, ad superiora solus procurrens, nobis frustra reclamantibus, iter obibat. Quem tandem et nos, quanquam inviti, aegre subsecuti, regionem montis tertiam sumus ingressi, quam accolae, ut diximus, ‘discovertam’ ideo vocant, quod non solum sylvae ibi nulla, nulla prorsus sit arbor, sed herbis virescentibus nuda, pungentique paucis passibus ac squallido gramine lurida, ac deinde arenosa ad summum usque verticem tota illius est facies. Ascendit ea regio p. m. fere 12, quae per hyemem tota nivibus obsita extremisque frigidibus riget; per aestatem quoque nulla sui parte nec canitiae nec gelu caret. Quod equidem admiratione dignum est, cum vertex incendia prope sempiterna, iugi flammularum eructatione, inter nives ipsas pariat, enutriet ac continet. Hanc regionem per aliquot passuum milia ingressis, mons ingens, Aetnae veluti progenies, a fronte nobis occurrit, quem ‘Dorsum asini’ patria lingua monticolae appellant. Quo ad dexteram relicto, falcato itinere per duo⁴ ferme miliaria progressis mons alter, cui ‘a frumento’ nomen est, ad levam impendens apparuit. Inter hos montes vallem subivimus quae, cum aquarum esset indiga, equos, prae siti languentes, nivibus, quae sub arenis undique latebant, effossis refecimus. Unde, cum clivus et, ad eius verticem, aedificii effigies eminus nobis occurrerent, leni eo ascensu provecti, vestigium

³ depraeendimus *F.*

⁴ perduo *F.*

faggi in ricordo della propria salita: a questi aggiungemmo anche noi i nostri. Tutta questa zona soffre per l'estrema penuria d'acqua. In essa vedemmo alcune bocche, che avevano la circonferenza di una grandissima fornace, dalle quali una volta scaturirono colate di lava: erano cinte da un mucchio di ceneri e di sassolini ruvidi. Inoltre incontrammo parecchi colli selvosi ed elevati, le cui cime mostravano voragini, sebbene coperte di boschi. L'apertura della più recente eruzione, che aveva una forma quasi simile e alberi nati da poco, dimostrava che essi erano costituiti da antico materiale un tempo fuoriuscito dalle viscere del monte.